
предоставляемых местному бюджету Суджанского района из 
соответствующих бюджетов.

Органы местного самоуправления Суджанского района имеют 
право дополнительно использовать собственные материальные 
ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных 
им отдельных государственных полномочий в случае принятия 
соответствующего решения Представительным Собранием Су-
джанского района Курской области.

3. Органы местного самоуправления Суджанского района 
и должностные лица местного самоуправления Суджанского рай-
она обязаны предоставлять уполномоченным государственным 
органам документы, связанные с осуществлением отдельных 
государственных полномочий.»;

8) в статье 10 «Местный референдум»:
- в части 1 слова «непосредственно населением» заменить 

словами «непосредственно населением Суджанского района»;
- в пункте 3 части 2 слова «и Глава» заменить словами «и 

Глава Администрации»;
9) статью 13 «Правотворческая инициатива граждан» изло-

жить в следующей редакции:
«Статья 13. Правотворческая инициатива граждан
1. С правотворческой инициативой может выступить ини-

циативная группа граждан, обладающих избирательным пра-
вом, в порядке, установленном нормативным правовым актом 
Представительного Собрания Суджанского района Курской 
области.

Минимальная численность инициативной группы граждан 
устанавливается нормативным правовым актом Представитель-
ного Собрания Суджанского района Курской области и не может 
превышать 3 процента от числа жителей Суджанского района, 
обладающих избирательным правом.

В случае отсутствия нормативного правового акта Предста-
вительного Собрания Суджанского района Курской области, ре-
гулирующего порядок реализации правотворческой инициативы 
граждан, принятие к рассмотрению и рассмотрение проекта му-
ниципального правового акта, внесенного гражданами, осуще-
ствляются в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

2. Проект муниципального правового акта, внесенный в поряд-
ке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит 
обязательному рассмотрению органом местного самоуправления 
Суджанского района или должностным лицом местного само-
управления Суджанского района, к компетенции которых отно-
сится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев 
со дня его внесения.

Представителям инициативной группы граждан обеспечива-
ется возможность изложения своей позиции при рассмотрении 
указанного проекта.

В случае, если принятие муниципального правового акта, 
проект которого внесен в порядке реализации правотворческой 
инициативы граждан, относится к компетенции коллегиального 
органа местного самоуправления Суджанского района, указан-
ный проект должен быть рассмотрен на открытом заседании 
данного органа.

3. Мотивированное решение, принятое по результатам рас-
смотрения проекта муниципального правового акта, внесенного 
в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, 
официально в письменной форме доводится до сведения внес-
шей его инициативной группы граждан.»;

10) в статье 14 «Публичные слушания»:
а) наименование изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Публичные слушания, общественные обсу-

ждения»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. На публичные слушания должны выноситься:
проект Устава Суджанского района, а также проект муници-

пального нормативного правового акта о внесении изменений 
и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав Су-
джанского района вносятся изменения в форме точного вос-
произведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, Устава Курской области или законов Кур-
ской области в целях приведения Устава Суджанского района 
в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

проект местного бюджета Суджанского района и отчет о его 
исполнении;

проект стратегии социально-экономического развития Су-
джанского района;

вопросы о преобразовании Суджанского района, за исключе-
нием случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
для преобразования Суджанского района требуется получение 
согласия населения Суджанского района, выраженного путем 
голосования либо на сходах граждан.»;

в) дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

по проектам и вопросам, указанным в части 2 настоящей статьи, 
определяется частями 3–5 настоящей статьи.»;

г) дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. По проектам генеральных планов, проектам правил земле-

пользования и застройки, проектам планировки территории, про-
ектам межевания территории, проектам правил благоустройства 
территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений 

20 июня 2018 г.
СРЕДА

№ 7 (67)
16+

ИНФОРМАЦИОННЫЙ  БЮЛЛЕТЕНЬ
АДМИНИСТРАЦИИ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Зарегистрировано Управлением Министерства юстиции 

Российской Федерации по Курской области от 09.06.2018 года 
№ ru 465230002018001

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 25 апреля 2018 года                                          № 363
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУ-

НИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ 
ОБЛАСТИ

В целях приведения в соответствие с действующим законода-
тельством Устава муниципального района «Суджанский район» 
Курской области (с последующими изменениями и дополнениями) 
(далее- Устав муниципального района), руководствуясь пунктом 1 
части 1 статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации» (с последующими изме-
нениями и дополнениями), абзацем 2 части 1 статьи 23 Устава 
муниципального района «Суджанский район» Курской области, 
Представительное Собрание Суджанского района Курской обла-
сти РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального района «Суджанский рай-
он» Курской области следующие изменения и дополнения:

1) по всему тексту Устава муниципального района слова 
«Федерального закона «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», «Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федерации»», 
«Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»» в соответствующих падежах заменить в соответ-
ствующих падежах словами «Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»;

2) статью 1 «Правовой статус муниципального района «Су-
джанский район» Курской области» изложить в следующей ре-
дакции:

«Статья 1. Правовой статус муниципального образования 
«Суджанский район» Курской области

Муниципальный район «Суджанский район» Курской области 
(далее по тексту –  Суджанский район) –  муниципальное образо-
вание, объединяющее 16 сельских поселений, 1 городское посе-
ление, объединенных общей территорией, в границах которого, 
установленных Законом Курской области от 21 октября 2004 года 
№ 48-ЗКО «О муниципальных образованиях Курской области», 
местное самоуправление осуществляется в целях решения вопро-
сов местного значения межпоселенческого характера населением 
Суджанского района непосредственно и (или) через Представи-
тельное Собрание Суджанского района Курской области и иные 
органы местного самоуправления Суджанского района.»;

3) в статье 6 «Муниципальные правовые акты Суджанского 
района»

- в абзаце  6 части 1, частях 5,6 слова «местного самоуправ-
ления» заменить словами «местного самоуправления Суджан-
ского района»;

- части 3,4 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затраги-

вающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 
устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает муниципальный район «Суджанский рай-
он» Курской области, а также соглашения, заключаемые между 
органами местного самоуправления, вступают в силу после их 
официального опубликования (обнародования).

4. Муниципальные правовые акты Суджанского района, 
за исключением муниципальных правовых актов или их от-
дельных положений, содержащих сведения, распространение 
которых ограничено федеральным законом, публикуются 
в районной газете «Суджанские вести» или в информацион-
ном бюллетене Администрации Суджанского района Курской 
области.»;

4) в статье 7 «Вопросы местного значения Суджанского рай-
она»:

а) в части 2:
- дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) осуществление в границах сельских поселений Суджан-

ского района в ценовых зонах теплоснабжения муниципального 
контроля за выполнением единой теплоснабжающей органи-
зацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) 
модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для раз-
вития, повышения надежности и энергетической эффективности 
системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме тепло-
снабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным 
законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении»;»;

- в пункте 31 слова «и добровольчеству;» заменить словами 
«и добровольчеству (волонтерству);»;

б) абзацы  3,4 части 4 изложить в следующей редакции:
«Указанные соглашения должны заключаться на определен-

ный срок, содержать положения, устанавливающие основания 
и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, 
порядок определения ежегодного объема указанных в настоящей 
части межбюджетных трансфертов, необходимых для осуще-
ствления передаваемых полномочий, а также предусматривать 
финансовые санкции за неисполнение соглашений. Порядок 
заключения соглашений определяется нормативными правовы-

ми актами Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области.

Для осуществления переданных в соответствии с указан-
ными соглашениями полномочий органы местного самоуправ-
ления Суджанского района имеют право дополнительно ис-
пользовать собственные материальные ресурсы и финансовые 
средства в случаях и порядке, предусмотренных решением 
Представительного Собрания Суджанского района Курской 
области.»;

5) в статье 7.1. «Права органов местного самоуправления 
Суджанского района на решение вопросов, не отнесенных к во-
просам местного значения муниципального района»:

а) в наименовании слова «муниципального района» заменить 
словами «Суджанского района»;

б) в части 1:
- пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13) создание условий для организации проведения незави-

симой оценки качества условий оказания услуг организациями 
в порядке и на условиях, которые установлены федеральными 
законами, а также применение результатов независимой оцен-
ки качества условий оказания услуг организациями при оценке 
деятельности руководителей подведомственных организаций 
и осуществление контроля за принятием мер по устранению 
недостатков, выявленных по результатам независимой оценки 
качества условий оказания услуг организациями, в соответствии 
с федеральными законами;»;

- в пункте 14 слова «в Российской Федерации».» заменить 
словами «в Российской Федерации»;»;

- дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) оказание содействия развитию физической культуры 

и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здо-
ровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта.»;

6) в статье 7.1.2 «Полномочия органов местного самоуправ-
ления Суджанского района по решению вопросов местного зна-
чения»:

а) в части 1:
- дополнить пунктами 4.2, 4.3, 4.4, следующего содержания:
«4.2) полномочиями по организации теплоснабжения, преду-

смотренными Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-
ФЗ «О теплоснабжении»;

4.3) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведе-
ния, предусмотренными Федеральным законом от 07 декабря 
2011 года № 416-ФЗ « О водоснабжении и водоотведении»;

4.4) полномочия в сфере стратегического планирования, 
предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года 
№ 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Феде-
рации»;»;

- пункты 5, 6 изложить в следующей редакции:
«5) организационное и материально-техническое обес-

печение подготовки и проведения муниципальных выборов, 
местного референдума, голосования по отзыву депутата Пред-
ставительного Собрания Суджанского района Курской области, 
члена выборного органа местного самоуправления Суджанского 
района, выборного должностного лица местного самоуправле-
ния Суджанского района, голосования по вопросам изменения 
границ Суджанского района, преобразования Суджанского 
района;

6) организация сбора статистических показателей, характери-
зующих состояние экономики и социальной сферы Суджанского 
района, и предоставление указанных данных органам государ-
ственной власти в порядке, установленном Правительством Рос-
сийской Федерации;»;

- в пункте 9 слова «местного самоуправления» заменить сло-
вами «местного самоуправления Суджанского района»;

- в пункте 11 слова «муниципального образования» заменить 
словами «Суджанского района»;

- в пункте 12 слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ» заменить сло-
вами «от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ»;

б) в части 2 слова «от 06.10.2003 года № 131-ФЗ», «полномо-
чия органов местного самоуправления» заменить соответственно 
словами «Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-
ФЗ», «полномочия органов местного самоуправления Суджан-
ского района»;

в) в части 3 слова «Полномочия органов местного самоуправ-
ления» заменить словами «Полномочия органов местного само-
управления Суджанского района»;

7) статью 8 «Осуществление органами местного самоуправ-
ления Суджанского района отдельных государственных полномо-
чий» изложить в следующей редакции:

«Статья 8. Осуществление органами местного самоуправ-
ления Суджанского района отдельных государственных полно-
мочий

1. Органы местного самоуправления Суджанского района 
осуществляют переданные им отдельные государственные пол-
номочия в соответствии с федеральными законами и законами 
Курской области. Органы местного самоуправления Суджан-
ского района и должностные лица местного самоуправления 
Суджанского района обязаны исполнять письменные предписа-
ния уполномоченных государственных органов по устранению 
нарушений законодательства, регулирующего осуществление 
органами местного самоуправления отдельных государственных 
полномочий.

2. Финансовое обеспечение отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления 
Суджанского района, осуществляется только за счет субвенций, (Продолжение на стр. 2)



Суджанского района.
4. Депутату Представительного Собрания Суджанского рай-

она Курской области, осуществлявшему свои полномочия на 
постоянной основе, при выходе на страховую пенсию по ста-
рости (инвалидности) устанавливается ежемесячная доплата 
к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной 
в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года 
№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях в Российской Федерации» либо 
досрочно оформленной в соответствии с законом Российской 
Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032–1 «О занятости на-
селения в Российской Федерации» (далее –  доплата к страховой 
пенсии).

Право на доплату к страховой пенсии имеют депутаты 
Представительного Собрания Суджанского района Курской 
области, осуществлявшие деятельность на постоянной основе 
не менее трех лет, получавшие денежное вознаграждение за 
счет средств бюджета Суджанского района, и в этот период 
достигшие пенсионного возраста или потерявшие трудоспо-
собность, за исключением случаев прекращения полномочий 
указанных лиц по основаниям, предусмотренных абзацем седь-
мым части 16 статьи 35, частью 7.1, пунктами 5–8 части 10, 
частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального 
закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих прин-
ципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации».

Финансирование ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости (инвалидности) производится за счет средств бюджета 
Суджанского района. Размер и порядок выплаты ежемесячной 
доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) устанав-
ливаются решением Представительного Собрания Суджанского 
района Курской области.

5. Иные гарантии осуществления полномочий депутата Пред-
ставительного Собрания Суджанского района Курской области 
устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федераль-
ными законами и законами Курской области.»;

18) в части 1 статьи 28 «Комиссии Представительного Собра-
ния Суджанского района Курской области» слова «из числа депу-
татов» заменить словами «из числа депутатов Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области»;

19) в абзаце  3 статьи 29 «Досрочное прекращение полномо-
чий Представительного Собрания Суджанского района Курской 
области» слова «со сложением депутатами» заменить словами 
«со сложением депутатами Представительного Собрания Суджан-
ского района Курской области»;

20) в части 1 статьи 30 «Самороспуск Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области» слова «груп-
пой депутатов численностью не менее 1/3 от установленной 
численности депутатов» заменить словами «группой депутатов 
Представительного Собрания Суджанского района Курской об-
ласти численностью не менее 1/3 от установленной численности 
депутатов Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области»;

21) абзац  4 части 4 статьи 32 «Администрация Суджанского 
района Курской области» изложить в следующей редакции:

«разрабатывает для представления Главой Суджанско-
го района Курской области в Представительное Собрания 
Суджанского района Курской области стратегию социально-
экономического развития Суджанского района, организует ее 
исполнение;»;

22) в пунктах 5, 7, 8 части 1 статьи 34.2. «Полномочия Реви-
зионной комиссии Суджанского района Курской области» слова 
«муниципальному образованию», «муниципального образова-
ния», «в муниципальном образовании» заменить соответствен-
но словами «Суджанскому району», «Суджанского района», «в 
Суджанском районе»;

23) в части 4 статьи 37 «Статус муниципального служащего 
Суджанского района»:

- в подпункте «в» пункта 2 слова «в органе местного само-
управления» заменить словами «в органе местного самоуправ-
ления Суджанского района»;

- в пункте 3 слова «от имени органа местного самоуправле-
ния» заменить словами «от имени органа местного самоуправле-
ния Суджанского района»;

- в пункте 4 слова «в органе местного самоуправления» заме-
нить словами «в органе местного самоуправления Суджанского 
района»;

- в пункте 5 слова «в орган местного самоуправления» заме-
нить словами «в орган местного самоуправления Суджанского 
района»;

- в пункте 6 слова «по договоренности органа местного са-
моуправления» заменить словами «по договоренности органа 
местного самоуправления Суджанского района»; 

- в пункте 9 слова «органа местного самоуправления» заме-
нить словами «органа местного самоуправления Суджанского 
района»;

24) в части 4 статьи 37.1. «Порядок передачи лицами, заме-
щающими муниципальные должности, муниципальными слу-
жащими Суджанского района, владеющие ценными бумагами 
(долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах 
организаций), в доверительное управление указанных видов 
имущества» Устава муниципального района слова «в кадровую 
службу Администрации Суджанского района» заменить словами 
«в кадровую службу Администрации Суджанского района Курской 
области»;

25) в части 1 статьи 41 «Муниципальное имущество Суджан-
ского района»:

- пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) имущество, предназначенное для осуществления от-

дельных государственных полномочий, переданных органам 
местного самоуправления Суджанского района, в случаях, 
установленных федеральными законами и законами субъек-
тов Российской Федерации, а также имущество, предназна-
ченное для осуществления отдельных полномочий органов 
местного самоуправления Суджанского района, переданных 
им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 Феде-
рального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации»;»;

- в пунктах 3, 4 слова «местного самоуправления» заменить 
словами «местного самоуправления Суджанского района»;

- в пункте 5 слова «в Российской Федерации»;» заменить 
словами «в Российской Федерации».»;

26) в части 2 статьи 47 «Доходы и расходы местного бюд-

жета» слова «осуществляется в соответствии с расходными 
обязательствами муниципальных образований, устанавливае-
мыми и исполняемыми органами местного самоуправления 
Суджанского района Курской области в соответствии» заменить 
словами «осуществляется в соответствии с расходными обяза-
тельствами Суджанского района, устанавливаемыми и исполняе-
мыми органами местного самоуправления Суджанского района 
в соответствии»;

27) в наименовании, части 1 статьи 51 «Ответственность 
органов местного самоуправления, депутатов, членов выборных 
органов местного самоуправления, выборных должностных лиц 
местного самоуправления перед населением» слова «перед на-
селением» заменить словами «перед населением Суджанского 
района»;

28) в части 1 статьи 52 «Контроль за деятельностью орга-
нов местного самоуправления Суджанского района и должност-
ных лиц местного самоуправления Суджанского района» слова 
«должностных лиц местного самоуправления Суджанского района 
Курской области» заменить словами «должностных лиц местного 
самоуправления Суджанского района»;

29) часть 8 статьи 53 «Принятие Устава Суджанского района, 
решения о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Су-
джанского района» изложить в следующей редакции:

«8. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Суджан-
ского района и изменяющие структуру органов местного само-
управления Суджанского района, разграничение полномочий 
между органами местного самоуправления Суджанского района 
(за исключением случаев приведения Устава Суджанского 
района в соответствие с федеральными законами, а также 
изменения полномочий, срока полномочий, порядка избра-
ния выборных должностных лиц местного самоуправления 
Суджанского района), вступают в силу после истечения срока 
полномочий Представительного Собрания Суджанского рай-
она Курской области, принявшего муниципальный правовой 
акт о внесении указанных изменений и дополнений в Устав 
Суджанского района.

Изменения и дополнения, внесенные в Устав Суджанского 
района и предусматривающие создание Ревизионной комиссии 
Суджанского района Курской области вступают в силу в порядке, 
предусмотренном частью 7 настоящей статьи.»;

30) в части 4 статьи 53.1. «Правотворческая инициатива про-
курора Суджанского района Курской области» слова «должно 
быть официально в письменной форме доводится до его све-
дения» заменить словами «официально в письменной форме 
доводится до его сведения»;

31) статью 54 «Вступление в силу Устава Суджанского района 
Курской области, решения о внесении изменений и (или) допол-
нений в Устав Суджанского района Курской области» дополнить 
новым абзацем следующего содержания:

«Положения пункта 31 части 2 статьи 7 в редакции Реше-
ния Представительного Собрания Суджанского района Курской 
области от 25 апреля 2018 года № 363, распространяются на 
правоотношения, возникшие с 01 мая 2018 года.».

2. Главе Суджанского района Курской области представить 
настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Рос-
сийской Федерации по Курской области в установленном феде-
ральном законом порядке.

3. Опубликовать настоящее Решение в районной газете «Су-
джанские вести» после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после официального 
опубликования после его государственной регистрации, за ис-
ключением части 2, которая вступает в силу со дня подписания 
настоящего Решения.

Председатель
Представительного Собрания
Суджанского района 
Курской области                                             Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н.И. ИЛЬИН

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 19 июня 2018 года                                               № 375
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ВЕДЕНИИ РЕЕСТРА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙО-
НА «СУДЖАНСКИЙ РАЙОН» КУРСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОРЯДКЕ 
ЕГО СПИСАНИЯ

В целях повышения эффективности использования иму-
щества, находящегося в муниципальной собственности му-
ниципального района «Суджанский район» Курской области, 
руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федера-
ции, Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом 
Министерства экономического развития Российской Федерации 
«Об утверждении порядка ведения органами местного само-
управления реестров муниципального имущества» от 30 авгу-
ста 2011 г. № 424, Приказом Минфина России от 01.12.2010 г. 
№ 157н (ред. от 31.03.2018) «Об утверждении Единого плана 
счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 
(государственных органов), органов местного самоуправления, 
органов управления государственными внебюджетными фон-
дами, государственных академий наук, государственных (му-
ниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», 
Уставом муниципального района «Суджанский район» Курской 
области, Представительное собрание Суджанского района Кур-
ской области РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о ведении реестра муниципального 
имущества муниципального района «Суджанский район» Курской 
области и порядке его списания.

2. Признать Положение о ведении реестра муниципального 
имущества муниципального района «Суджанский район» Курской 
области и порядке его списания, утвержденное решением Пред-
ставительного Собрания Суджанского района Курской области 
№ 267 от 31 января 2013 года (с последующими изменениями 
и дополнениями) утратившим силу.

3. Настоящее решение подлежит размещению на официаль-
ном сайте муниципального района «Суджанский район» Курской 
области.

4. Решение вступает в силу с момента его опубликования.

(Продолжение. Начало на 1-й стр.)

в один из указанных утвержденных документов, проектам реше-
ний о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка или объекта капитального 
строительства, проектам решений о предоставлении разрешения 
на отклонение от предельных параметров разрешенного строи-
тельства, реконструкции объектов капитального строительства, 
вопросам изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на 
другой вид такого использования при отсутствии утвержденных 
правил землепользования и застройки проводятся обществен-
ные обсуждения или публичные слушания, порядок организации 
и проведения которых определяется нормативным правовым 
актом Представительного Собрания Суджанского района Курской 
области с учетом положений законодательства о градостроитель-
ной деятельности.»;

11) в части 1 статьи 15 «Конференция граждан (собрание 
делегатов) » слова «информирования населения о деятельности 
органов местного самоуправления» заменить словами «информи-
рования населения Суджанского района о деятельности органов 
местного самоуправления Суджанского района»;

12) в части 1 статьи 16 «Опрос граждан» слова «мнения на-
селения» заменить словами «мнения населения Суджанского 
района»;

13) в части 2 статьи 20 «Полномочия Главы Суджанского рай-
она Курской области» изложить в следующей редакции:

- абзац  4 изложить в следующей редакции:
«вносит на утверждение Представительного Собрания Су-

джанского района Курской области проект местного бюджета 
Суджанского района, отчет о его исполнении, а также стратегию 
социально-экономического развития Суджанского района;»;

- в абзаце  9 слова «и депутатов) » заменить словами «и 
депутатов Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области) »;

14) в статье 21 «Досрочное прекращение полномочий Главы 
Суджанского района Курской области»:

- в абзаце  11 части 1 слова «Курской области.» заменить 
словами «Курской области;»;

- пункт 2 части 1.1. признать утратившим силу;
- части 3,4 изложить в следующей редакции:
«3. В случае досрочного прекращения полномочий Главы Су-

джанского района Курской области избрание Главы Суджанского 
района Курской области, избираемого Представительным Собра-
нием Суджанского района Курской области из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, 
осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня 
такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Представи-
тельного Собрания Суджанского района Курской области оста-
лось менее шести месяцев, избрание Главы Суджанского района 
Курской области Представительным Собранием Суджанского 
района Курской области из числа кандидатов, представленных 
конкурсной комиссией по результатам конкурса, осуществляется 
в течении трех месяцев со дня избрания Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области в правомочном 
составе.

4. В случае, если Глава Суджанского района Курской обла-
сти, полномочия которого прекращены досрочно на основании 
правового акта Губернатора Курской области об отрешении от 
должности Главы Суджанского района Курской области либо на 
основании решения Представительного Собрания Суджанского 
района Курской области об удалении Главы Суджанского райо-
на Курской области в отставку, обжалует данный правовой акт 
или решение в судебном порядке, Представительное Собрание 
Суджанского района Курской области не вправе принимать ре-
шение об избрании Главы Суджанского района Курской области, 
избираемого Представительным Собранием Суджанского района 
Курской области из числа кандидатов, представленных конкурс-
ной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения 
суда в законную силу.»;

15) в статье 23 «Компетенция Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области»:

а) в части 1:
- абзац  5 изложить в следующей редакции:
«утверждение стратегии социально-экономического развития 

Суджанского района;»;
- в абзаце  8 слова «местного самоуправления» заменить 

словами «местного самоуправления Суджанского района;»;
- в абзаце  11 слова «в отставку» заменить словами «в от-

ставку.»;
б) в части 2:
- в абзаце  10 части 2 слова «оплаты труда депутатов, вы-

борных должностных лиц местного самоуправления» заменить 
словами «оплаты труда депутатов Представительного Собрания 
Суджанского района Курской области, выборных должностных лиц 
местного самоуправления Суджанского района»;

- абзац 1 4 признать утратившим силу;
16) в части 3.1. статьи 25 «Статус депутата Представитель-

ного Собрания Суджанского района Курской области» слова 
«Депутаты, осуществляющие» заменить словами «Депутаты 
Представительного Собрания Суджанского района Курской об-
ласти, осуществляющие».

17) Устав дополнить новой статьей 25.1 «Гарантии осуществ-
ления депутатской деятельности»:

«Статья 25.1 «Гарантии осуществления депутатской дея-
тельности

1. В соответствии с действующим законодательством, по 
вопросам депутатской деятельности депутат Представительного 
Собрания Суджанского района Курской области на территории 
Суджанского района пользуется правом безотлагательного прие-
ма руководителями и другими должностными лицами органов 
местного самоуправления Суджанского района.

2. Депутат Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области обеспечивается документами органов местного 
самоуправления Суджанского района, а также иными информаци-
онными и справочными материалами в порядке, установленном 
Регламентом Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области.

3. Депутат Представительного Собрания Суджанского района 
Курской области имеет преимущественное право выступать по 
вопросам своей деятельности в средствах массовой информации, 
учреждаемых органами местного самоуправления на территории 

2 20 июня 2018 г. № 7 (67)



3 20 июня 2018 г. № 7 (67)

(Продолжение на стр. 4)

В соответствии с Федеральным Законом от 27.06.2010 г. 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг» и постановлением Администрации 
Суджанского района Курской области от 03.10.2011 г. № 1060 
«О разработке и утверждении административных регламентов 
исполнения муниципальных функций и административных регла-
ментов предоставления муниципальных услуг» Администрация 
Суджанского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент пре-
доставления муниципальной услуги «Предоставление информа-
ции об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, 
начального общего, основного общего, среднего общего образова-
ния, а также дополнительного образования в общеобразователь-
ных организациях, расположенных на территории муниципального 
образования».

2. Признать утратившим силу административный регламент 
Администрации Суджанского района Курской области по пре-
доставлению муниципальной услуги «Предоставление инфор-
мации об организации общедоступного и бесплатного дошколь-
ного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования, а также дополнительного образования в обще-
образовательных организациях, расположенных на территории 
муниципального образования», утвержденный постановлением 
Администрации Суджанского района Курской области № 303 от 
02.05.2017 г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации Суджанского района 
Фролова С. П.

4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования 
и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 
Суджанского района Курской области.

Глава Суджанского района 
Курской области                                                          Н. И. ИЛЬИН
Постановление Администрации Суджанского района Кур-

ской области от 07 июня 2018 года № 307 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению муници-
пальной услуги: «Предоставление информации об организации 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального об-
щего, основного общего, среднего общего образования, а так-
же дополнительного образования в общеобразовательных 
организациях, расположенных на территории муниципального 
образования» с приложениями размещено на официальном 
сайте Администрации Суджанского района http://суджанский –  
район.рф

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С ТА Н О В Л Е Н И Е

от 07.06.2018                  Суджа                               № 309
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕН-

ТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРИЕМ 
ЗАЯВЛЕНИЙ, ПОСТАНОВКА НА УЧЁТ И ЗАЧИСЛЕНИЕ ДЕТЕЙ 
В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ, РЕАЛИЗУЮЩИЕ ОС-
НОВНУЮ ОБРАЗОВАТЕЛЬНУЮ ПРОГРАММУ ДОШКОЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ»

В соответствии с Федеральным Законом от 27.06.2010 г. 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг» и постановлением Администрации 
Суджанского района Курской области от 03.10.2011 г. № 1060 
«О разработке и утверждении административных регламентов 
исполнения муниципальных функций и административных регла-
ментов предоставления муниципальных услуг» Администрация 
Суджанского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент пре-
доставления муниципальной услуги «Прием заявлений, постанов-
ка на учёт и зачисление детей в образовательные организации, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования».

2. Признать утратившим силу административный регламент 
Администрации Суджанского района Курской области по предо-
ставлению муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка 
на учет и зачисление детей в образовательные организации, 
реализующие основную образовательную программу дошкольного 
образования», утвержденный постановлением Администрации 
Суджанского района Курской области № 304 от 02.05.2017 г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации Суджанского района 
Фролова С. П.

4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования 
и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 
Суджанского района Курской области.

Глава Суджанского района 
Курской области                                                          Н. И. ИЛЬИН
Постановление Администрации Суджанского района Кур-

ской области от 07 июня 2018 года № 309 «Об утверждении Ад-
министративного регламента по предоставлению муниципаль-
ной услуги: «Прием заявлений, постановка на учёт и зачисление 
детей в образовательные организации, реализующие основную 
образовательную программу дошкольного образования» с при-
ложениями размещено на официальном сайте Администрации 
Суджанского района http://суджанский –  район.рф

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПОГРЕБСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 03 мая 2018 года                                                № 6/2
«ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ-

РАЗОВАНИЯ «ПОГРЕБСКОЙ СЕЛЬСОВЕТ» СУДЖАНСКОГО 
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2017 ГОД.»

В соответствии со статьей 52 Закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции» от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, решением Собрания депутатов 
Погребского сельсовета «Об утверждении Положения о бюд-
жетном процессе в муниципальном образовании «Погребской 
сельсовет», Уставом МО «Погребской сельсовет» Собрание 
депутатов Погребского сельсовета Суджанского района Курской 
области решило:

Председатель
Представительного Собрания
Суджанского района
Курской области                                             Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н.И. ИЛЬИН
Решение Представительного Собрания Суджанского района 

Курской области № 375 от 19 июня 2018 года «Об утвержде-
нии Положения о ведении реестра муниципального имущества 
муниципального района «Суджанский район» Курской области 
и порядке его списания » с приложениями размещено на офи-
циальном сайте Администрации Суджанского района http://су-
джанский –  район.рф

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 19 июня 2018 года                                              № 370
ОБ ОТЧЕТЕ НАЧАЛЬНИКА ОМВД РОССИИ ПО СУДЖАН-

СКОМУ РАЙОНУ ПОДПОЛКОВНИКА ПОЛИЦИИ СОПЬЯНЕН-
КО Р. В. ПЕРЕД ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫМ СОБРАНИЕМ СУ-
ДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ И НАСЕЛЕНИЕМ 
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА «О РЕЗУЛЬТАТАХ ОПЕРАТИВНО-
СЛУЖЕБНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОМВД РОССИИ ПО СУДЖАН-
СКОМУ РАЙОНУ ЗА 12 МЕСЯЦЕВ 2017 ГОДА И ЗАДАЧАХ НА 1 
ПОЛУГОДИЕ 2018 ГОДА»

Заслушав и обсудив представленный подполковником поли-
ции Сопьяненко Р. В. отчет о результатах оперативно-служебной 
деятельности ОМВД России по Суджанскому району за 12 меся-
цев 2017 года и задачах на 1 полугодие 2018 года, Представитель-
ное Собрание Суджанского района Курской области РЕШИЛО:

1. Утвердить отчет начальника ОМВД России по Суджанскому 
району подполковника полиции Сопьяненко Р. В. о результатах 
оперативно-служебной деятельности ОМВД России по Суджан-
скому району за 12 месяцев 2017 года и задачах на 1 полугодие 
2018 года.

2. Признать деятельность ОМВД России по Суджанскому 
району за 12 месяцев 2017 года удовлетворительной.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит официальному опубликованию.

Председатель
Представительного Собрания
Суджанского района 
Курской области                                              Н. А. КУЗМИЦКИЙ
Глава Суджанского района
Курской области                                                           Н.И. ИЛЬИН
Решение Представительного Собрания Суджанского райо-

на Курской области № 370 от 19 июня 2018 года «Об отчете 
начальника ОМВД России по Суджанскому району подполковника 
полиции Сопьяненко Р. В. перед Представительным Собранием 
Суджанского района Курской области и населением Суджанского 
района «О результатах оперативно-служебной деятельности 
ОМВД России по Суджанскому району за 12 месяцев 2017 года 
и задачах на 1 полугодие 2018 года» с отчетом размещено 
на официальном сайте Администрации Суджанского района 
http://суджанский –  район.рф.

АДМИНИСТРАЦИЯ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С ТА Н О В Л Е Н И Е

от 30 мая 2018 г.                                                    № 282
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕН-

ТА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЕЙ СУДЖАНСКОГО 
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «НА-
ЗНАЧЕНИЕ И ВЫПЛАТА ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ ЛИЦАМ, 
ЗАМЕЩАВШИМ ДОЛЖНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ 
В АДМИНИСТРАЦИИ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБ-
ЛАСТИ, И ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ ВЫБОРНЫМ 
ДОЛЖНОСТНЫМ ЛИЦАМ» В НОВОЙ РЕДАКЦИИ.

В соответствии с Федеральным Законом от 27.06.2010г 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг» и постановлением Администрации Су-
джанского района Курской области от 3.10.2011г № 1060 «О раз-
работке и утверждении административных регламентов предо-
ставления муниципальных услуг» (с последующими изменениями 
и дополнениями), Администрация Суджанского района Курской 
области постановляет:

1.Утвердить прилагаемый Административный регламент 
предоставления Администрацией Суджанского района Курской 
области муниципальной услуги «Назначение и выплата пенсии 
за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной 
службы в Администрации Суджанского района Курской области, 
и ежемесячной доплаты к пенсии выборным должностным лицам» 
в новой редакции.

2.Признать утратившим силу административный регламент по 
предоставлению муниципальной услуги «Назначение и выплата 
пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муници-
пальной службы в Администрации Суджанского района Курской 
области, и ежемесячной доплаты к пенсии выборным должност-
ным лицам», утвержденный постановлением Администрации 
Суджанского района Курской области № 311 от 5.05.2017 г.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на Управляющего Делами Администрации Суджанского 
района Н. А. Сердюкову.

4.Постановление вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 
Суджанского района Курской области.

Глава Суджанского района 
Курской области                                                          Н. И. ИЛЬИН
Постановление Администрации Суджанского района Кур-

ской области от 30 мая 2018года № 282 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению муници-
пальной услуги: «Назначение и выплата пенсии за выслугу лет 
лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Адми-
нистрации Суджанского района Курской области, и ежемесячной 
доплаты к пенсии выборным должностным лицам» с прило-
жениями размещено на официальном сайте Администрации 
Суджанского района http://суджанский –  район.рф.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С ТА Н О В Л Е Н И Е

от 23.05.2018 г.                Суджа                              № 271
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

АДМИНИСТРАЦИИ СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБ-
ЛАСТИ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ 
«НАЗНАЧЕНИЕ И ВЫПЛАТА ЕДИНОВРЕМЕННОЙ МАТЕРИ-
АЛЬНОЙ ПОМОЩИ СЕМЬЯМ ПРИ РОЖДЕНИИ ТРЕТЬЕГО, 
ЧЕТВЕРТОГО, ПЯТОГО И ПОСЛЕДУЮЩИХ ДЕТЕЙ В СУДЖАН-
СКОМ РАЙОНЕ»

В соответствии с Федеральным Законом от 27.06.2010 г. 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг» и постановлением Администрации 
Суджанского района Курской области от 03.10.2011 г. № 1060 
«О разработке и утверждении административных регламентов 
исполнения муниципальных функций и административных регла-
ментов предоставления муниципальных услуг» Администрация 
Суджанского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент 
Администрации Суджанского района Курской области по предо-
ставлению муниципальной услуги «Назначение и выплата едино-
временной материальной помощи семьям при рождении третьего, 
четвертого, пятого и последующих детей в Суджанском районе».

2. Признать утратившим силу административный регламент 
по предоставлению муниципальной услуги «Назначение и выпла-
та единовременной материальной помощи семьям при рождении 
третьего, четвертого, пятого и последующих детей в Суджанском 
районе», утвержденный постановлением Администрации Суджан-
ского района Курской области от № 53 от 25.01.2017 г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации Суджанского района 
Фролова С. П.

4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования 
и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 
Суджанского района Курской области.

Глава Суджанского района 
Курской области                                                          Н. И. ИЛЬИН
Постановление Администрации Суджанского района Кур-

ской области от 23 мая 2018 года № 271 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению муници-
пальной услуги: «Назначение и выплата единовременной мате-
риальной помощи семьям при рождении третьего, четвертого, 
пятого и последующих детей в Суджанском районе» с прило-
жениями размещено на официальном сайте Администрации 
Суджанского района http://суджанский –  район.рф.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С ТА Н О В Л Е Н И Е

от 07.06.2018                    Суджа                            № 308
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВ-
ЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММАХ 
И УЧЕБНЫХ ПЛАНАХ, РАБОЧИХ ПРОГРАММАХ УЧЕБНЫХ 
КУРСОВ, ПРЕДМЕТОВ, ДИСЦИПЛИН (МОДУЛЕЙ), ГОДОВЫХ 
КАЛЕНДАРНЫХ УЧЕБНЫХ ГРАФИКАХ»

В соответствии с Федеральным Законом от 27.06.2010 г. 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных 
и муниципальных услуг» и постановлением Администрации 
Суджанского района Курской области от 03.10.2011 г. № 1060 
«О разработке и утверждении административных регламентов 
исполнения муниципальных функций и административных регла-
ментов предоставления муниципальных услуг» Администрация 
Суджанского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент пре-
доставления муниципальной услуги «Предоставление информа-
ции об образовательных программах и учебных планах, рабочих 
программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), 
годовых календарных учебных графиках».

2. Признать утратившим силу административный регламент 
Администрации Суджанского района Курской области по предо-
ставлению муниципальной услуги «Предоставление информации 
об образовательных программах и учебных планах, рабочих 
программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), 
годовых календарных учебных графиках», утвержденный поста-
новлением Администрации Суджанского района Курской области 
№ 305 от 02.05.2017 г.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации Суджанского района 
Фролова С. П.

4. Постановление вступает в силу со дня его опубликования 
и подлежит размещению на официальном сайте Администрации 
Суджанского района Курской области.

Глава Суджанского района 
Курской области                                                          Н. И. ИЛЬИН
Постановление Администрации Суджанского района Кур-

ской области от 07 июня 2018 года № 308 «Об утверждении 
Административного регламента по предоставлению муни-
ципальной услуги: «Предоставление информации об образо-
вательных программах и учебных планах, рабочих програм-
мах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых 
календарных учебных графиках» с приложениями размещено 
на официальном сайте Администрации Суджанского района 
http://суджанский –  район.рф

АДМИНИСТРАЦИЯ
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С ТА Н О В Л Е Н И Е

от 07.06.2018                       Суджа                          № 307
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ «ПРЕДОСТАВ-
ЛЕНИЕ ИНФОРМАЦИИ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕДОСТУПНОГО 
И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, 
ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, 
А ТАКЖЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В ОБЩЕОБ-
РАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА 
ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ»



(Продолжение. Начало на 3-й стр.)

4 20 июня 2018 г. № 7 (67)

1.Утвердить исполнение бюджета муниципального образова-
ния «Погребской сельсовет» Суджанского района Курской области 
за 2016 год по доходам в сумме 2462427,66 рублей, по расходам 
в сумме 2011631,46 рублей.

Утвердить:
- исполнение бюджета по доходам в местный бюджет по кодам 

классификации доходов бюджета за 2017 год согласно приложе-
нию № 1 к настоящему Решению;

- исполнение расходов местного бюджета по разделам и под-
разделам классификации расходов бюджета за 2017 год согласно 
приложению № 2 к настоящему решению;

- отчет об источниках финансирования дефицита бюджета 
за 2017 год согласно приложению № 3 к настоящему решению.

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его опублико-
вания

Председатель Собрания депутатов
Погребского сельсовета                                       СЕРЕДИНА Л. Г.
Глава Погребского сельсовета                            АБРАМОВА О. В.

Приложение № 1
К решению Собрания депутатов МО «Погребской сельсовет» 

От 03.05.2018 г. № 6/2 «Об исполнении бюджета муниципального образования 
«Погребской сельсовет» за 2017 год»

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛНЕНИИ ДОХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОГРЕБСКОГО СЕЛЬСОВЕТА» ЗА 2017 ГОД
(рублей)

Код бюджетной 
классификации Рос-
сийской Федерации

Наименование доходов План Исполнено

1 2 3
8 50 00000 00 0000 000 Доходы бюджета –  Всего 2388367,19 2462427,66
1 01 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 65247,00 68445,31
1 06 00000 00 0000 000 Налоги на имущество 860690,00 870255,64

В том числе
1 06 01030 10 0000 110 Налог на имущество физических лиц 64780,00 64779,53
1 06 06000 00 0000 110 Земельный налог 795910,00 805476,11
2 00 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления 1462430,19 1462430,19

2 02 01001 00 0000 151
Дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

185917,00 185917,00

2 02 01003 00 0000 151
Дотации бюджетам на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности 
бюджетов

946873,00 946873,00

2 02 02999 10 0000 151 Прочие субсидии бюджетам поселений 327042,00 327042,00

2 02 03015 00 0000 151

Субвенции бюджетам на осуществление 
первичного воинского учета на террито-
риях, где отсутствуют военные комисса-
риаты

69019,00 69019,00

2 19 60010 10 0000 151

Возврат прочих остатков субсидий, суб-
венций и иных межбюджетных транс-
фертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет из бюджетов сельских по-
селений

-66420,81 -66420,81

Приложение № 2
К решению Собрания депутатов МО «Погребской сельсовет»

От 03.05.2018 г. № 6/2 «Об исполнении бюджета муниципального образования
«Погребской сельсовет» за 2017г»

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛНЕНИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ПОГРЕБСКОЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗА 2017 ГОД
руб.

Рз ПР Наименование План Исполнено
1 2 3 4 5

01 02
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

240278,00 240278,00

01 04

Функционирование правительства российской федера-
ции, высших исполнительных органов государственной 
власти субъектов российской федерации, местных ад-
министраций

548256,22 534139,85

01 06
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и та-
моженных органов финансового (финансово-бюджетного) 
надзора

65200,00 65200,00

01 11 Резервные фонды 100,00 0,00
01 13 Другие общегосударственные вопросы 38708,95 15658,50
02 03 Мобилизационная и вневойсковая подготовка 69019,00 69019,00
04 09 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 36330,05 0,00
08 01 Культура, кинематография 1059950,00 1040739,40
10 01 Пенсионное обеспечение 26166,70 26159,43
13 01 Обслуживание муниципального долга 16252,83 15092,28

ИТОГО 2105606,75 2011631,46

Приложение № 3
К решению Собрания депутатов МО «Погребской сельсовет»

от 03.05.2018 г. № 6/2 «Об исполнении бюджета муниципального образования
«Погребской сельсовет» за 2017 г.»

ОТЧЕТ
ОБ ИСТОЧНИКАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ПОГРЕБСКОЙ СЕЛЬСОВЕТ» ЗА 2017 ГОД
(рублей)

Код бюджетной 
классификации Рос-
сийской Федерации

Наименование источников финансирования дефи-
цита бюджета

Сумма

1 2 3

01 00 00 00 00 0000 000
Источники внутреннего финансирования дефицитов 
бюджетов

-70796,20

01 03 01 00 00 0000 800
Погашение бюджетных кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской федерации в валюте 
Российской Федерации

-380000,00

01 03 01 00 10 0000 810

Погашение бюджетных кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской федерации бюд-
жетами сельских поселений в валюте Российской 
Федерации

-380000,00

01 05 00 00 00 0000 000
Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов

168035,76

01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -2388367,19
01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов -2388367,19

01 05 02 01 00 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов 

-2388367,19

01 05 02 01 10 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов поселений 

-2388367,19

01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 2485606,75
01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 2485606,75

01 05 02 01 00 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов 

2485606,75

01 05 02 01 10 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов сельских поселений 

2485606,75

И Н Ф О Р М А Ц И Я
О ходе исполнения бюджета 

муниципального образования
«Погребской сельсовет» 

Суджанского района Курской области 
за 1 квартал 2018 года

За 1 квартал 2018 года в бюджет муниципального образования 
«Погреб-ской сельсовет» поступило доходов в сумме772,2 тыс. 
рублей, в том числе налоговых и неналоговых доходов 93,3 тыс. 
рублей.

Расходы за 1 квартал 2018 года составили 490,4 тыс. рублей. 
Численность работников Погребского сельсовета составляет 4 
человека, фактические затраты на их содержание (оплата труда 
с начислениями) составили 198,5 тыс. рублей.

Численность работников организаций, подведомственных 
администрации Погребского сельсовета –  7 человек, фактические 
затраты на их содержание (оплата труда с начислениями) соста-
вили 201,06 тыс. рублей.

Глава Погребского сельсовета                          АБРАМОВА О. В.

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ПОРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от 23.05.2018 г.       Черкасское Поречное             № 27
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА 

ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ-
РАЗОВАНИЯ «ПОРЕЧЕНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» СУДЖАНСКОГО 
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях устойчивого развития территории муниципального 
образования «Пореченский сельсовет» Суджанского района Кур-
ской области, в соответствии с требованиями части 3 статьи 36 
Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федераль-
ного закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Пореченский сельсовет» 
Суджанского района Курской области, с учетом заключения о ре-
зультатах публичных слушаний по проекту внесения изменений 
в Правила землепользования и застройки муниципального обра-
зования «Пореченский сельсовет» Суджанского района Курской 
области, Собрание депутатов Пореченского сельсовета Суджан-
ского района РЕШИЛО:

1. Утвердить внесение изменений в Правила землепользо-
вания и застройки муниципального образования «Пореченский 
сельсовет» Суджанского района Курской области.

2. Поручить Администрации Пореченского сельсовета Суджан-
ского района обнародовать настоящее решение и разместить на 
официальном сайте муниципального образования «Пореченский 
сельсовет» Суджанского района Курской области http://поречен-
ский-сельсовет.рф в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.
Председатель Собрания депутатов
Пореченского сельсовета
Суджанского района                                    М. Н. ВОРОНЕЦКАЯ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
УЛАНКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 23 мая 2018 г.                                               № 24/71–6
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА 

ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ-
РАЗОВАНИЯ «УЛАНКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» СУДЖАНСКОГО 
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях устойчивого развития территории муниципально-
го образования «Уланковский сельсовет» Суджанского райо-
на Курской области, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 36 
Градостроительного кодекса РФ от 29.12.2004 года № 191-ФЗ, 
Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом муниципального образования «Уланков-
ский сельсовет» Суджанского района Курской области, с уче-
том заключения о результатах публичных слушаний по проекту 
внесения изменений в Правила землепользования и застройки 
муниципального образования «Уланковский сельсовет» Суджан-
ского района Курской области, Собрание депутатов Уланковского 
сельсовета РЕШИЛО:

1. Утвердить внесение изменений в Правила землепользо-
вания и застройки муниципального образования «Уланковский 
сельсовет» Суджанского района Курской области.

2. Поручить администрации Уланковского сельсовета об-
народовать данное решение и разместить на официальном 
сайте Администрации Уланковского сельсовета Суджанского 
района, Курской области http://Уланковский-сельсовет.рф в сети 
Интернет.

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.
Председатель Собрания депутатов
Уланковского сельсовета 
Суджанского района                                               В. М. ШЕРЕМЕТ

Глава Уланковского сельсовета 
Суджанского района 
Курской области                                                   В. И. ПОГУЛЯЕВ

И Н Ф О Р М А Ц И Я
о ходе исполнения бюджета 

Свердликовского сельсовета 
Суджанского района Курской области 

за I квартал 2018 года.
За I квартал 2018 года в бюджет Свердликовского сельсовета 

Суджанского района Курской области поступило доходов в сумме 
1008,44 тыс.рублей, в том числе безвозмездные поступления 
составили 744,7 тыс.рублей.

Расходы местного бюджета за I квартал 2018 год составили 
849,6 тыс.рублей.

На заработную плату с начислениями из бюджета направлено 
661,38 тыс.рублей. На оплату коммунальных услуг бюджетным 
подведомственным учреждениям –  95,8 тыс.рублей. 

Численность муниципальных служащих Свердликовского 
сельсовета составляет 4 человека, фактические затраты на их 
денежное содержание составили 374,02 тыс.рублей.

Численность работников подведомственных учреждений со-
ставляет 8 человек, фактические затраты на их денежное содер-
жание составили 396,42 тыс.рублей.

Глава Свердликовского сельсовета                П. А. ЗАЙЧЕНКО

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
СВЕРДЛИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е

от 18 мая 2018 г.                                                       № 16
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА 

ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «СВЕРДЛИКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» СУДЖАН-
СКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях устойчивого развития территории муниципального 
образования «Свердликовский сельсовет» Суджанского района 
Курской области, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 36 Гра-
достроительного кодекса РФ от 29.12.2004 года № 191-ФЗ, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Свердликовский сельсо-
вет» Суджанского района Курской области, с учетом заключения 
о результатах публичных слушаний по проекту внесения измене-
ний в Правила землепользования и застройки муниципального 
образования «Свердликовский сельсовет» Суджанского района 
Курской области, Собрание депутатов Свердликовского сельсо-
вета РЕШИЛО:

1. Утвердить внесение изменений в Правила землепользова-
ния и застройки муниципального образования «Свердликовский 
сельсовет» Суджанского района Курской области.

2. Поручить администрации Свердликовского сельсовета 
обнародовать данное решение и разместить на официальном 
сайте Администрации Свердликовского сельсовета Суджанского 
района Курской области http://свердликовский-сельсовет.рф в сети 
Интернет.

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.
Председатель Собрания депутатов
Свердликовского сельсовета
Суджанского района 
Курской области                                               ШУЛИЧЕНКО А. А.

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
ВОРОБЖАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

СУДЖАНСКОГО РАЙОНА 
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от 23 мая 2018 г.                                                № 33/73–6
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРАВИЛА 

ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБ-
РАЗОВАНИЯ «ВОРОБЖАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» СУДЖАНСКОГО 
РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях устойчивого развития территории муниципального 
образования «Воробжанский сельсовет» Суджанского района 
Курской области, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 36 Гра-
достроительного кодекса РФ от 29.12.2004 года № 191-ФЗ, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования «Воробжанский сельсо-
вет» Суджанского района Курской области, с учетом заключения 
о результатах публичных слушаний по проекту внесения измене-
ний в Правила землепользования и застройки муниципального 
образования «Воробжанский сельсовет» Суджанского района 
Курской области, Собрание депутатов Воробжанского сельсовета 
РЕШИЛО:

1. Утвердить внесение изменений в Правила землепользо-
вания и застройки муниципального образования «Воробжанский 
сельсовет» Суджанского района Курской области.

2. Поручить администрации Воробжанского сельсовета обна-
родовать данное решение и разместить на официальном сайте 
Администрации Воробжанского сельсовета Суджанского района, 
Курской области http://Воробжанский-сельсовет.рф в сети Ин-
тернет.

3. Решение вступает в силу со дня его обнародования.
Председатель Собрания депутатов
Воробжанского сельсовета 
Суджанского района                                              Г. И. ВОРОНОВА
Глава Воробжанского сельсовета 
Суджанского района Курской области                  В. М. ГУСЕВ

Ответственный 
за выпуск 

Н.А. СЕРДЮКОВА

Учредитель: Администрация
Суджанского района

Курской области

Адрес редакции, издателя:
г. Суджа, ул. Ленина, 3.

Подписано в печать 23.05.2018 г.
Время подписания по графику – в 12.00
фактически – в 11.00
Заказ № 940. Тираж 300 экз.

Отпечатано в ООО «Планета+»
Адрес: г. Курск, ул. Косухина 9/1
www.planetakursk.ru


